
  ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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Số:         /KH - UBND                         Thị Trấn Hà Trung, ngày      tháng  03 năm 2024 

  

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ hội truyền thống Phủ trung tức ( Đền cối thị) 

Tiểu khu 4 – Thị Trấn Hà Trung 

  

Căn cứ Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2005 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang và lễ hội. 

Căn cứ Thông tư số 15/2015/TT- BVHTTDL ngày 22 tháng 12 năm 2015 

của Bộ văn hóa Thể thao và Du lịch quy định về  tổ chức lễ hội; 

Căn cứ Chỉ thị số: 04/CT – BVHTTDL ngày 13 tháng 01 năm 2016 của Bộ 

văn hóa Thể thao và Du lịch về việc tăng cường công tác quản lý, tổ chức và thực 

hiện nếp sống văn minh trong hoạt động lễ hội. 

UBND Thị Trấn Hà Trung  xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống  

Phủ trung ( Đền cối thị ) năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

- Nhằm bảo tồn, gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của địa 

phương. Lễ hội Phủ Trung được gắn liền với Đức Vương Trần Hưng Đạo và 

Thánh Mẫu Liễu Hạnh. Lễ tế thường được diễn ra từ ngày 20 tháng 2 đến 30 tháng 

2 Âm lịch hàng năm, ngày lễ chính là ngày 26 tháng 2. Lễ tế nhằm cầu chúc cho 

quần chúng nhân dân được mạnh khỏe, an lành, mùa màng bội thu.   

- Tổ chức lễ hội đảm bảo nghiêm trang, thành kính, đúng phong tục tập quán 

của địa phương, tạo được không khí phấn khởi trong nhân dân. 
II. QUY MÔ TỔ CHỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN KHÁCH 

MỜI: 

1. Quy mô tổ chức:  Cấp  Thị Trấn. 

2. Thời gian tổ chức: 

          Tổ chức Lễ hội truyền thống Phủ trung ( Đền cối thị) vào ngày chính 26 

tháng 2 Âm lịch. 

3. Địa điểm tổ chức: 

          Lễ hội chính diễn ra tại  Phủ trung  tức ( Đền cối thị) 

4. Thành phần khách mời: 

- Khách huyện: Đại diện thường vụ huyện ủy, Thường trực UBND, Phòng 

Văn hóa, Trung Tâm VHTTTT&DL, ban tuyên giáo, ban dân vận, các tổ chức 

đoàn thể chính trị xã hội huyện. 



- Thị Trấn: Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ, các ban ngành 

đoàn thể, bí thư chi bộ, Tiểu khu trưởng, hiệu trưởng các nhà trường, trạm y tế, các 

doanh nghiệp đóng trên địa bàn. 
III. NỘI DUNG LỄ HỘI CHÍNH: 

1. Phần Lễ:  

          -  Ngày 26 tháng 2 năm Giáp Thìn. (Tức Thứ sáu ngày 04 tháng 04 năm 

2024) 

     . + Khai mạc Lễ hội truyền thống. ( Đọc tóm tắt lịch sử Phủ Trung) 

+ Lễ tế Thành Hoàng Làng. ( tế nữ quan)  

+ Mời các Đại biểu và nhân dân vào dâng hương. 

2. Phần hội: giao Tiểu khu 4 phối hợp xây dựng kế hoach tổ chức các trò 

chơi dân gian, giao lưu văn nghệ trước ngày tổ chức lễ hội đảm bảo theo qui định 

nhà nước. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban tổ chức: Gồm các bộ phận: 

- Bộ phận Lễ tiết; 

- Bộ Phận Khánh tiết, âm thanh phục vụ. 

- Bộ phận Lễ tân; 

- Bộ phận Hậu cần; 

- Ban tổ chức lễ hội; 

- Bộ phận An ninh trật tự; 

-Tiểu khu 4; 

Trưởng ban tổ chức có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cho các thành viên 

tổ chức lễ hội đảm bảo trang trọng, phát huy được bản sắc  truyền thống văn hóa 

của địa phương, đúng phong tục tập quán, an toàn, tiết kiệm. 

2. Tổ chức thực hiện: 

- Bộ phận Lễ tiết: 

          Bộ phận Lễ tiết chịu trách nhiệm tổ chức lễ nghi theo đúng phong tục tập 

quán của địa phương, chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho tổ chức lễ tế theo qui 

định nhà nước, vào trong dâng lễ. 

-Bộ phận Khánh tiết, âm thanh phục vụ: 

Bộ phận Khánh tiết chịu trách nhiệm bố trí nhân lực tổ chức trang trí, làm 

bảng giới thiệu tóm tắt lịch sử di tích phủ trung, treo cờ, băng zôn chuẩn bị âm 

thanh tập luyện và ngày tổ chức tế lễ. 

-Bộ phận Lễ tân: 

          Bộ phận Lễ tân chịu trách nhiệm xây dựng Kế hoạch bố trí nhân lực, tổ chức 

đón tiếp khách, đón lễ, trả lễ, cắm hoa trang trí, ghi công đức. 

- Bộ phận Hậu cần: 

Bộ phận Hậu cần chịu trách nhiệm phối hợp các bản hội xây dựng kế hoạch 

nhân lực, nguồn kinh phí cụ thể thực hiện.  



-Ban tổ chức hội: 

  Ban Tổ chức Hội chịu trách nhiệm xây dựng Kế hoạch cụ thể thực hiện. 

-Bộ phận An ninh trật tự: 

Bộ phận An ninh lên phương án bảo vệ, đảm bảo an toàn giao thông, phòng 

chống các tệ nạn xã hội, chủ động phối hợp bố trí lực lượng phân công nhiệm vụ. 

-Tiểu khu 4: Chịu trách nhiệm về tổ chức tập luyện đội tế lễ nữ quan, phối 

hợp cùng ban tổ chức các công việc trong công tác tổ chức lễ hội, xây dựng kế 

hoạch tập luyện giao lưu văn nghệ đảm bảo theo qui định. Chuẩn bị thời gian tập 

luyện trước lễ hội 10 ngày để đảm bảo được nội dung yêu cầu. 

3. Công tác, tuyên truyền, báo cáo: 

          – Thông báo trên đài truyền thanh, giới thiệu về lý lịch di tích địa điểm cách 

mạng Phủ Trung. 

4. Ghi công đức, tiếp khách: 

          - Bộ phận lễ tân chịu trách nhiệm. 

          5.Tổ chức mời và viết giấy mời: 

           - Bộ phận văn phòng UBND chịu trách nhiệm. 

6. Kinh phí tổ chức: 

           Kinh phí tổ chức lễ hội truyền thống Phủ trung, bộ phận Tài chính kế toán 

phối hợp với các bộ phận, bản hội, Tiểu khu 4 xây dựng kế hoạch thực hiện. 

           Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ hội truyền thống Phủ trung ( tức Đền cối 

thị), đề nghị các bộ phận, ngành có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện tốt Kế 

hoạch này./. 
 

 Nơi nhận:                                                                                          CHỦ TICH 
- Phòng VHTT huyện ( Báo cáo);                                                       
- TTĐU, TTHĐND,UBND; 

- Các bộ phận có liên quan; 

- Tiểu khu 4;  

- Lưu VT,VHXH. 

  

  

                                                                                     Cù Văn Hân 
  

  

  

  

 

 


		hancv.tthatrung@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-12T07:15:25+0700


		2024-03-12T09:32:22+0700


		2024-03-12T09:32:23+0700


		2024-03-12T11:04:07+0700




